
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Sexta-Feira  03 de Dezembro de 2004-Nº 2315   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO Nº 15.333 
 
 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, o imóvel de propriedade de 
GILVANA VIEIRA DA SILVA e s/m Gilberto da Silva 
e LÉCIO LONGO, assim descrito e caracterizado: 

 
 

“Uma área de terreno medindo 2.382,90m2 (dois mil, 
trezentos e oitenta e dois metros quadrados e noventa 
decímetros quadrados), medindo 9,26m (nove metros e 
vinte e seis centímetros) de frente, por 7,50m (sete metros 
e cinqüenta centímetros) de fundos, com 249,11m 
(duzentos e quarenta e nove metros e onze centímetros) do 
lado direito, numa linha composta de 09 (nove) segmentos, 
medindo o primeiro 42,74m (quarenta e dois metros e 
setenta e quatro centímetros), o segundo com 9,94m (nove 
metros e noventa e quatro centímetros), o terceiro com 
38,83m (trinta e oito metros e oitenta e três centímetros), o 
quarto com 45,05m (quarenta e cinco metros e cinco 
centímetros), o quinto com 9,78m (nove metros e setenta e 
oito centímetros), o sexto com 43,85m (quarenta e três 
metros e oitenta e cinco centímetros), o sétimo com 
10,71m (dez metros e setenta e um centímetros), o oitavo 
com 15,71m (quinze metros e setenta e um centímetros) e 
o nono com 32,50m (trinta e dois metros e cinqüenta 
centímetros) e com 252,18m (duzentos e cinqüenta e dois 
metros e dezoito centímetros) do lado esquerdo, numa 
linha composta por 10 (dez) segmentos, medindo o 
primeiro 46,00m (quarenta e seis metros), o segundo com 
25,93m (vinte e cinco metros e noventa e três centímetros), 
o terceiro com 24,96m (vinte e quatro metros e noventa e 
seis centímetros), o quarto com 16,90m (dezesseis metros 

e noventa centímetros), o quinto com 5,79m (cinco metros 
e setenta e nove centímetros), o sexto com 29,52m (vinte e 
nove metros e cinqüenta e dois centímetros), o sétimo com 
13,22m (treze metros e vinte e dois centímetros), o oitavo 
com 41,12m (quarenta e um metros e doze centímetros), o 
nono com 22,19m (vinte e dois metros e dezenove 
centímetros) e o décimo com 26,55m (vinte e seis metros e 
cinqüenta e cinco centímetros), confrontando-se pela 
frente com uma Rua Projetada; fundos, lado direito e lado 
esquerdo com Gilvana Vieira da Silva e s/m Gilberto da 
Silva e Lécio Longo, situada no lugar denominado 
Barracão, também conhecido por Córrego Vermelho, no 
Distrito de Itaóca, neste Município, registrado no CRI 
desta Comarca sob o nº 32.391 de ordem, Livro nº 2, ficha 
01”. 

 
 
Art. 2º - A Desapropriação a que se refere o 

presente Decreto se destina à abertura de via pública e, 
para concretização da medida, a municipalidade poderá 
alegar urgência, na forma do artigo 15, do Decreto-Lei nº 
3365/41, para fins de imissão provisória de posse. 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº 15.337 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Prorrogar, os efeitos de parte do Decreto 

nº 15.290/04, de 29.10.2004, a partir de 01 de dezembro de 
2004, inclusive o parágrafo único do Artigo 1º, referentes 
as nomeações dos servidores abaixo relacionados, para  os 
respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, 
com lotação nas Secretarias descritas, como segue: 

 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME 
SERVIDOR CARGO 

Adriane Maria Lobato Pimenta Borges Supervisora Financeira CC.2 
Luzia Muniz Hernandes Supervisora Técnica e Pedagógica – CC.2 
Maria Aparecida Caetano Gonçalves Lustosa Supervisora de Planejamento Educacional – CC.2 
Marília da Conceição Martins Supervisora Administrativa – CC.2 
Célia Maria Ventura Abreu Gerente de Pessoal - CC.2 
Cláudia Ribeiro de Moraes Macedo da Silva Gerente de Apoio ao Ensino – CC.2 
Cristina Lens Bastos de Vargas Gerente de Ensino - CC.2 
Maria das Graças Pessine Figueira Gerente de Alimentação Escolar - CC.2 
Sônia Aparecida Coelho Gerente Administrativo da Unidade Central – CC.2 
Wagner Rudeck Sthel Cock Gerente de Patrimônio e Recursos Materiais - CC.2 
José Luiz da Silva Ferraço Assessor para Assuntos Educacionais – CC.2 
Eloy Fornazier Supervisor do Centro de Reabilitação de Dependente Químicos 

“Mãe Peregrina” – CC.2 
Aldary Ronald Moreira Diretor do Departamento de Informatização – FG.1 
Ana Maria  de Melo Pessine Diretor do Departamento de Controle de Gêneros Alimentícios - 

FG.1 
Andreia Abreu Almeida Bazeth Silva Diretor do Departamento de Ensino Fundamental – FG.1 
Aretuza de Almeida Diretor do Departamento de Controle de Execução Financeira de 

Contratos e Convênios – FG.1 
Elcimar Carvalho Mothé Diretor do Departamento de Patrimônio – CSV-DD 
Humberto Matos Correia Diretor do Departamento de Compras de Bens e Serviços  FG.1 
Ivoni Carmem Costa Furlan Diretor do Departamento de Implantação de Planos, Programas e 

Projetos – FG.1 
Kátia Lima Matielo Diretor do Departamento de Controle e Movimentação de Pessoal 

– FG.1 
Lena Mara de Lima Bandeira Martinelli Diretor do Departamento de Captação de Recursos, Contratos e 

Convênios – FG.1 
Maria Helena Aparecida Bibiano Frigini Diretor do Departamento de Educação Infantil – FG.1 
Nina Lúcia Rangel Hosken Diretor do Departamento de Controle de Execução Financeira e 

Orçamentária – FG.1 
Oziel Rodrigues da Silva Diretor do Departamento de Orçamento, Estatística e Informação – 

FG.1 
Sebastiana das Graças de Magalhães Neves Diretor do Departamento de Auditoria e Documentação 

Educacional – FG.1 
Soraya Brunhara Canuto de Andrade Diretor do Departamento de Controle de Recursos das Unidades de 

Ensino – CSV-DD 
Vera Lúcia Bahiense Diretor do Departamento de Controle e Administração de Cargos e 

Salários – FG.1 
Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Chefe da Divisão de Expediente – FG.2 
Adilson Princisval Maia Chefe da Divisão de Desporto Escolar – FG.2 
Cristina Carla de Almeida Ignês da Cruz Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino – FG.2 
Dorcas Abreu Rios Cavalcanti Chefe da Divisão de Gestão e Modernização Escolar – FG.2 
Elizabeth Martins Nascimento Chefe da Divisão de Articulação Comunitária – CSV-CD 
Everly Garioli Louzada Chefe da Divisão de Controle e Acompanhamento de Processos - 

FG.2 
Jacqueline Calvi Piazzarolo Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares Financeiras – FG.2 
Maly Augusta Zerbone Nogueira Chefe da Divisão de Estatística - FG.2 

 
 
 

Margarida Helena Vieira Meneses Chefe da Divisão de Controle de Normas Técnicas e Legislação  
FG.2 

Salvador Gama Elias Chefe da Divisão de Almoxarifado de Gêneros Alimentícios – 
FG.2 

Silvimar Suett da Costa Assessor Especial – CC.3 

  
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI 

SERVIDOR CARGO 
Pedro Caetano Diretor do Departamento de Interior – FG.1 
Roberto Alemonge de Souza Chefe da Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos – 

FG.2 
Fábio de Carvalho Dillen Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços e Tributos de 

São Vicente – CSV-CD 
Renato Martins Dardengo Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços e Tributos de 

Burarama – CSV-CD 
Carlos Antonio Amaral Assessor Especial – CC.3 
Josiane Hybner Rodrigues Assessor Especial – CC.3 
Regina Helena Gava Assessor Especial – CC.3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO 
SERVIDOR CARGO 

Mauricéia Bourguignon Esteves Assessor Técnico-Administrativo para Administração e 
Fiscalização de Obras – CC.2 

Lenilce Pontini Miranda Assessor Técnico-Administrativo para Recuperação de 
Pavimentação e Drenagem – CC.2 

Wasthy Grifo Rezende Azevedo Assessor Técnico e Administrativo – CC.2 
Milton Garschagen Assad Diretor do Departamento de Obras – FG.1 
Rosângela Maria Vazzoler Simões Diretora do Departamento de Administração e Controle – FG.1 
Wilson Rastoldo Agostinho Chefe da Divisão de Projetos – FG.2 
Antônio Pereira Bahiense Chefe da Divisão de Contratação de Obras e Serviços de 

Engenharia – FG.2 
Luciano Melo Depes Assessor Especial – CC.3 
Humberto da Silva Krelic Assessor Especial – CC.3 
Jonaélcio Terra Alves Assessor Especial – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 

MATERIAIS - SEMREM 
SERVIDOR CARGO 

Regina Célia Grilo de Azevedo Lopes Assessor Técnico para Assuntos Administrativos e Financeiros – 
CC.2 

Clícia Marisa Lima Moura Diretora do Departamento de Almoxarifado – CSV-DD 
Norma Araújo Gabriel Diretora do Departamento de Controle de Bens Patrimoniais – 

FG.1 
Lílian de Souza Barboza Diretora do Núcleo de Informática – FG.1 
Simara Adriane Moraes Chefe da Divisão de Expediente – CSV-CD 
Silvio Mothé Galo Chefe da Divisão de Controle de Almoxarifado – FG.2 
Carlos Henrique Moreira de Aquino Chefe da Divisão de Patrimônio – CSV-CD 
Marcelo Aldano de Freitas Chefe da Divisão de Fabricação e Extração – CSV-CD 
Lúcia Flávia de Luca Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – FG.2 
Luana Zuqui Tibúrcio Assessor Especial – CC.3 
Helena Pansini Negri Assessor Especial – CC.3 
Jaqueline Dias Mengali Assessor Especial – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 

SERVIDOR CARGO 
Ludmila Bastos Moreira Diretora do Departamento de Orientação Técnico-Administrativa – 

CSV-DD 
Pedro Peccini Neto Supervisor de Área do Centro de Controle de Zoonozes – CSV- 

DD  
Fabiano Lopes Henriques Supervisor de Área do Centro de Controle de Zoonozes – CSV- 

DD 
José Luiz Alves Lima Diretor do Departamento de Assistência Odontológica – FG.1 
Carla Barbosa Fornazier Bedin Diretora do Departamento de Atividades Administrativas – FG.1 
Elisa Barreto dos Santos Darós Gerente Administrativo da U.S. “Paulo Pereira Gomes” – CSV-

DD 
Ednéia Evanir Altoé Archanjo Chefe da Divisão de Medicina Ambulatorial e de Emergência – 

FG.2 
Márcia Passabon Cristo Chefe da Divisão de Enfermagem – FG.2 
Rosimar Alamon Brito Braga Chefe da Divisão de Coord. Adm. do Centro Municipal de Saúde, 

Laboratório Municipal, Agência Municipal de Agendamento e 
Centro de Notificação de Morte Encefálica – FG.2 

Maria Eugênia de Azevedo Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Programa de Saúde – 
FG.1 

Moacir Antônio Bonan Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental e Controle de Endemias 
– FG.1 

Maria Cristina Toledo Coelho Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica e Informação em 
Saúde - FG.2 

Maria Goreti Lobato Moreira Chefe da Divisão de Farmácia - FG.2 
Daniele Damasceno Dardengo Chefe da Divisão de Recursos Humanos – CSV-CD 
Maura Maria de Souza Pontes Chefe da Divisão de Controle Financeiro e Material - CSV-CD 
Tânia Mara dos Santos Chefe da Divisão de Apoio Operacional - FG.2 
Antonio Monteiro da Silva Filho Chefe da Divisão de Controle e Administração -  CSV-CD 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS - SEMSUR 

SERVIDOR CARGO 
Elimário Domingos Rocha Fabris Assessor Técnico e Administrativo – CC.2 
José Maria Gomes Diretor do Departamento de Manutenção da Frota – CSV-DD 
Gracivone Colli Diretora do Departamento de Apoio Administrativo – FG.1  
Paulo Roberto Faria Sobroza Chefe da Divisão de Limpeza Pública – CSV-CD 
Jorcelino Lucas Pereira Filho Chefe da Divisão de Expediente – CSV-CD 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO - SETRAB 

SERVIDOR CARGO 
Flávio Coelho de Matos Diretor do Departamento de Emprego e Apoio ao Trabalho – CSV-

DD 
Celina Braga Tatagiba Diretora do Departamento de Habitação e Ações Comunitárias – 

FG.1 
Severiano Machado Neto Chefe da Divisão de Programas Comunitários – CSV-CD 
Cláudio Moreira Chefe da Divisão de Captação de Recursos – CSV-CD 
Paulo Roberto Silva Assessor Especial – CC.3 
Onamyr Xavier Zeferino  Assessor Especial – CC.3 
Francisca Cezano Assessor Especial – CC.3 

 
 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
SERVIDOR CARGO 

Carlos Antônio Misse Assessor Técnico da Procuradoria - CC.2 
Wesley de Oliveira Louzada Bernardo Procurador-Adjunto 
Amim Abiguenem Subprocurador 
Sérgio Herkenhoff Coelho Subprocurador 
Jorge Luiz Chamon Assessor Técnico da Procuradoria - CC.2 
Sílvia Dillen da Silva Maciel Diretor do Departamento  de Controle Legislativo -CSV-DD 
Gilcéia Martins Marcelino Lacerda Diretora do Departamento de Controle Administrativo – FG.1 
Carlos Monteiro da Silva Assessor Especial - CC.3 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 3 

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO - 
COPLAN 

SERVIDOR CARGO 
Deolindo Álvaro Tavares Costa Assessor Técnico para Assuntos Urbanísticos - CC.2 
Célio Bastos Gomes Diretor do Departamento  de Planejamento Estratégico - CSV-DD 
Cleuzeni Silva Diretora do Departamento  de Administração e Logística - CSV-

DD 
Soraya Hatum de Almeida Diretora do Departamento  de Informações - FG.1 
Simone Gomes da Silva Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - CSV.CD 
Elizabeth Vitória Néspoli Castro Chefe da Divisão de Licenciamento e Aprovação de Projetos - 

FG.2 
Rosimar Rocha da Silva Ramos Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras - CSV.CD 
Flávio Ayub Fernandes Assessor Especial - CC.3 
Wânia Souza Matos Leal Assessor Especial – CC.3 
João Agripino Bastos Gomes Assessor Especial – CC.3 
Marcela Cecília Costalonga Assessor Especial – CC.3 

 
 

Art. 2º - Nomear AGOSTINHO ROBERTO 
PRATES FIGUEIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Geral do Centro de Controle de Zoonozes 
– CCZ, CC.2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de dezembro de 2004, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei, por motivo de 
férias da titular ELIZETE MARIA FIORIO AMARAL. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

DECRETO Nº 15.338 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
 

Art. 1° - Prorrogar, a partir de 01 de dezembro 
de 2004, as nomeações dos servidores abaixo 
relacionados, para  os respectivos cargos em comissão ou 
funções gratificadas, com lotação nas Secretarias 
descritas, como segue: 

 
 

GAP 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Neide Aparecida Pastro Fiório Diretor do Departamento de Apoio Logístico - FG.1 15.292/04-P 
Raquel Fonseca de Almeida Diretor  do Departamento Administrativo e de Controle 

Documental - CSV-DD 
15.292/04-P 

Santa Gama de Freitas Chefe da Divisão de Administração de Controle de 
Material - FG.2 

15.292/04-P 

Darcy Edmundo Ramos Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 

AEG 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Chandler da Silva Garcia Assessor para Assuntos Legislativos - CC.2 15.292/04-P 
Jair Gomes de Faria Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Claudinei da Rocha Coutinho Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Nazarino França Rodrigues 
Júnior 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

SEMSET 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Marcos Antonio Adriano Chefe da Divisão de Licenciamento, Registro, Vistoria e 

Educação do Trânsito - CSV-CD 
15.292/04-P 

Vilson Ferreira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 

SEMDECON 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Gervásio Sartorato Chefe da Divisão de Educação e Orientação – CSV-CD 15.292/04-P 
Hélio Lengruber Goulart Chefe da Divisão de Fiscalização – CSV-CD 15.292/04-P 
Antonio Francisco Bravim Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – CSV-CD 15.292/04-P 

 
 

SEAC 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
 Marcos de Moraes Marchini Diretor do Departamento Administrativo – CSV-DD 15.292/04-P 
Sandra Barbosa Lesqueves 
Mendonça 

Diretor do Departamento de Articulação Comunitária – 
CSV-DD 

15.292/04-P 

Rosalina Martins Silva Barbosa Chefe da Divisão de Apoio Estratégico/DAE – FG.2 15.292/04-P 
Maria de Lourdes Paresque 
Maralha 

Chefe da Div. de Administr. e Atendimento 
Público/DAAP – CSV - CD 

15.292/04-P 

Wellington Ribeiro Dias Chefe da Divisão de Apoio Comunitário – CSV-CD 15.314/04-p 
Bill Walace Santos Ricardo Assessor Especial CC.3 15.320/04-p 
Vanessa Dodde Rabaço Assessor Especial CC.3 15.320/04-p 

 
 

SME 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Lúcio Oliveira Montenegro Diretor do Departamento Técnico e de Atividades de 

Eletrificação - CSV-DD 
15.292/04-P 

Amarildo de Almeida Furiê Diretor do Departamento Administrativo e de Apoio 
Logístico - CSV-DD 

15.292/04-P 

Júlio César Machado Barros Chefe da Divisão de Serviços Gerais - FG.2 15.292/04-P 
Valdeci Soares Mantuan Assessor para Assuntos Técnicos e de Projetos - CSV-

AATP 
15.292/04-P 

Norma de Fátima Monteiro 
Silva 

Assessor para Assuntos de Eletricidade - CSV-AAE 15.292/04-P 

Almyr Emílio da Costa Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 

GEREMUN 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Maria do Carmo Rigo de 
Bacher  

Administrador Regional – 1ª Região/CC.2 15.292/04-P 

Arleti Bravim Administrador Regional – 2ª Região/CC.2 15.292/04-P 
Rosana Mion Administrador Regional – 3ª Região/CC.2 15.292/04-P 
José Reinaldo C. Siqueira Fiscal Supervisor – FG.1 15.292/04-P 
Denise Andrade Martins Fiscal Supervisor - CSV-DD 15.292/04-P 
Amarildo Ventura Fiscal Supervisor - CSV-DD 15.292/04-P 
Keyla Munhões Martins Fiscal Supervisor - CSV-DD 15.314/04-p 
Manoel Fontinele de Paula 
Júnior 

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - FG.2 15.292/04-p 

Karina Santos Jordain Carlette Chefe da Divisão Operacional - CSV-CD 15.292/04-P 
Maria Estela Brambilla Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Ernesto de Carvalho Siqueira 
Filho 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 

SEPE 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Alexon Soares Cipriano Diretor do Departamento de Projetos Especiais - CSV-

DD 
15.292/04-P 

Paulo Grola Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 

 
 

SEMMADES 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Rômulo Salles Coelho Assessor Técnico e Administrativo - CC.2 15.292/04-P 
Juarez Tavares Matta Júnior Assessor Técnico e Administrativo - CC.2 15.292/04-P 
Rosiane Inês Sieiro Chefe da Divisão de Educação Ambiental e 

Documentação CSV-CD 
15.320/04-p 

Alonso Bastos Rodrigues Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Adrião Coelho dos Santos Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Nere Oliveira Pinto Pereira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Leonardo Rodrigues Pereira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 4 

SEMEL 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Luciana Humberto Costa Diretor do Departamento de Esportes - CSV-DD 15.292/04-P 
Antonio Geraldo Almeida 
Costa 

Diretor do Departamento de Lazer e Eventos - CSV-DD 15.292/04-p 

Rodolpho Silva Maia Chefe da Divisão de Informática - CSV-CD 15.292/04-P 
Marcela Santos Batista Chefe da Divisão de Esportes - CSV-CD 15.292/04-P 
Edezildo Silvestre Pessoa Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - CSV-CD 15.292/04-P 
Elisandra Gonçalves Piovanelli Chefe da Divisão de Lazer - CSV-CD 15.292/04-P 
Jorge Antonio de Souza Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Ana Cláudia do Nascimento 
Silva e Silva 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
GARDI 

 
NOME CARGO DECRETO Nº 

Estela Maria Moreira 
Andrade 

Diretor do Depart.  de Máquinas, Serviços e 
Administração/ CSV-DD 

15.292/04-P 

 
 

SEMUDEC 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Ney Luiz Camolezi Supervisor  de Prevenção e Ações Emergenciais - CC.2 15.292/04-P 
Vera Jordina Guio de Azevedo Diretor do Departamento Estratégico e Logístico - CSV-

DD 
15.292/04-P 

 
 

SEPPIR 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Eliane da Silva Roque Ventura Assessor Especial  - CC.3 15.292/04-P 

 
SEMAGRI 

 
NOME CARGO DECRETO Nº 

Walmir Ribeiro dos Santos Diretor do Depart. de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural/CSV-DD 

15.292/04-P 

Lucas Athayde Viana Diretor do Depart. de Parques, Jardins e Unidades de 
Conservação/CSV-DD 

15.292/04-p 

André Costa Napolitano Diretor do Centro de Cultura Natural “Augusto Ruschi” 
- CSV-DD 

15.292/04-P 

José Carlos Contarini Chefe da Divisão de Controle Administrativo – CSV-
CD 

15.292/04-P 

Jaqueline Lopes Dias de Souza Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares - CSV-CD 15.292/04-P 
Erik Alves Leite da Costa Chefe de Abate do Matadouro-Frigorífico - CSV-CD 15.292/04-P 
Marilene Silva Coelho Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Nazarino França Rodrigues Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Michelle de Carvalho Dillen Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 

BANCO DO POVO 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Ricardo Vasconcelos Cordeiro Sub-Gerente - CC.2 15.314/04-P 
Simone Gomes Amorim 
Ultramar 

     Diretor do Departamento de Operações de 
Crédito/CSV-CD 

15.292/04-p 

 
 

SEMCAP 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Angélica Brunelo de Freitas 
Miranda 

Assessor Técnico-Administrativo - CC.2 15.292/04-P 

Alexandre Grégio Gasparini Assessor Técnico-Administrativo - CC.2 15.292/04-p 
Cristina Conde Moura Pereira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 

 
 

OGM 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Ana Shirley Lovatti Fassarela Assessor Especial – CC.3 15.292/04-P 

 
 

SEMDEC 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
José Martins Gomes Diretor do Departamento de Desenvolvimento Industrial 

– CSV-DD 
15.292/04-P 

Osvaldo Secchin Diretor do Dep. de Logística e Planejamento Estratégico 
– CSV-DD 

15.292/04-p 

Nilcéia Aparecida Lubiana Diretor do Dep. de Desenvolv. Comercial e de Serviços 
– CSV-DD 

15.292/04-P 

Lucas Moulais Chefe da Divisão de Projetos e Processamento de Dados 
– CSV-CD 

15.292/04-p 

Mayconl Bugin Griffo Assessor Especial – CC.3 15.292/04-p 

SEMCA 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Maria Aparecida Stulzer 
Brandão 

Assessor de Planejamento - CSV-DD 15.292/04-P 

Ana Maria Silva Bandeira Diretor do Departamento de Gerenciamento 
Administrativo - CSV-DD 

15.292/04-p 

Alessandra Alves Cassoli Diretor do Departamento de Apoio Jurídico-Social - 
FG.1 

15.292/04-P 

Claudinéia Soares Debona Diretor do Departamento de Eventos - CSV-DD 15.292/04-p 
José Wellington de Matos Diretor do Departamento de Apoio e Triagem de 

Menores - CSV-DD 
15.292/04-p 

Adilson Luiz Rosa  Chefe da Divisão de Esportes - CSV-CD 15.292/04-P 
Mayna Stulzer Brandão Chefe da Divisão de Acompanhamento - CSV-CD 15.292/04-P 
Kátia Loren Simor Nunes Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Diego Arcanjo Martins Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Ormando João Stefanato Filho Diretor Administrativo e Operacional/UNICI – CC-

DAO 
15.292/04-P 

Sonia Regina Klimpel Assessor de Atendimento Terapêutico e 
Ocupacional/UNICI – CC-AA 

15.292/04-P 

 
 
 

SEAGE 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Celso Gomes Diretor do Departamento Administrativo - CSV-DD 15.292/04-p 
Josiane Pansini Felippe 
Pedrosa 

Chefe da Divisão de Controle de Auditoria - CSV-CD 15.292/04-P 

Cynthia Polonini  Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
José Geraldo Oliveira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 
 

SEMUS 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Jeanne Villa Basílio Supervisor de Área do CCZ- CSV.DD 15.320/04 

 
 
 

SEMUC 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Luciá Sampaio Diretor Geral do Teatro Municipal “Rubem Braga” - 

CC.2 
15.314/04-P 

Arnold Silva Diretor Artístico do Teatro Municipal - CSV-DD 15.292/04-p 
Eliane Filomena Leal 
Sant’Anna 

Diretor do Departamento de Cultura - CSV-DD 15.292/04-P 

Míria Márcia Jorge Machado Diretor do Departamento de Preservação Histórico-
Cultural/CSV-DD 

15.292/04-p 

Carlos Fernando Sabino Chefe da Divisão de Artes e Promoções - CSV-CD 15.292/04-P 
Maria das Graças Paiva de 
Moraes  

Chefe da Div. De Pesquisa e Resgate do Patrim.  
Histórico-Cultural/CSV-CD 

15.292/04-P 

Maria Lúcia Carvalho Bezerra 
Baliana 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Eventos 
Turísticos/CSV-CD 

15.292/04-p 

José Pedro Mendes Barboza Chefe da Divisão Administrativa de Planejamento 
Estratégico - CSV-CD 

15.292/04-p 

José Carlos Gualberto da 
Conceição 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

David Evangelista dos Santos Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Rui Guedes Barbosa Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 
 

SEMFA 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Sandra Rogéria Scaramussa Gerente de Assuntos Fazendários - CC.2 15.292/04-P 
Silvia Agum dos Reis Pires Coordenador do Núcleo de Controle Administrativo - 

CSV-DD 
15.292/04-p 

Aguinaldo Nei Paresque 
Piazzarolo 

Diretor do Departamento de Tributação e Receitas - 
FG.1 

15.292/04-P 

Edith Calabrez Diretor do Departamento de  Cadastro Imobiliário  - 
FG.1 

15.292/04-p 

Marco Antonio Poubel da Silva Diretor do Departamento de Elaboração e Gestão 
Orçamentária - FG.1 

15.292/04-p 

Ruth Maria de Abreu Machado 
Sobreira 

Chefe da Divisão de Operações Financeiras - FG.2 15.292/04-P 

Ursulina Maria Grillo de 
Almeida 

Chefe da Divisão de Operações e Controle Geral - CSV-
CD 

15.292/04-P 

Maria Marcela da Penha 
Venâncio 

Chefe da Divisão de Manutenção Geral - FG.2 15.292/04-p 

Maria Magda Gomes de 
Almeida 

Chefe da Divisão de Receita Tributária - FG.2 15.292/04-p 

Eunice Maria Rodrigues Chefe da Divisão de Fiscalização Tributária   -  FG.2 15.292/04-P 
Paulo Reinan Prates Chefe da Divisão de Dívida Ativa - FG.2 15.292/04-P 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 5 

Patrícia Alves dos Santos 
Scaramussa 

Chefe da Divisão de Cobrança  - FG.2 15.292/04-P 

Nilza Bertassone Barros da 
Silva 

Chefe da Divisão de Lançamento   -  CSV-CD 15.292/04-p 

Luzia Margarete Machado de 
Souza 

Chefe da Divisão de Avaliação e Controle  - FG.2 15.292/04-P 

Nilcéia Cardoso da Silva 
Bedim 

Chefe da Divisão de Contabilização - FG.2 15.292/04-p 

Wanderléa Rodrigues Lois 
Sapavini 

Chefe da Divisão de Controle e Processamento - FG.2 15.292/04-p 

Gecileno Luiz  de Oliveira Chefe da Divisão de Programação e Elaboração do 
Orçamento Público - FG.2 

15.292/04-P 

Denise Figliuzzi Netto Chefe da Divisão de Controle da Execução 
Orçamentária - FG.2 

15.292/04-P 

Giane Pimenta Pereira Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Edilamar Andrade da Costa 
Maróquio 

Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 

Lorena Oliveira Carreiro Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Penha de Fátima Moulon Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 

 
 
 

SEMTRA 
 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Ailton Louzada de Souza Sub-Secretário - CC.2 15.317/04-p 
José Lima Diretor do Departamento de Manutenção e Operação da 

Frota-CSV-DD 
15.317/04-p 

Míria Márcia Silva Assad Diretor do Departamento Administrativo/Financeiro – 
FG.1 

15.317/04-p 

Ari Gomes Sales Chefe da Divisão de Lubrificação, Lavagem e 
Abastecimento – CSV-CD 

15.317/04-p 

Athagil Ferreira Chefe da Divisão de Transporte Público – CSV-CD 15.317/04-p 
Aldo Zeferino Bento Chefe da Divisão de Custos Operacionais – FG.2 15.317/04-p 
Júlio Cézar Vigne Chefe da Divisão de Gerenciamento da Frota Municipal 

– FG.2 
15.317/04-p 

 
 

 
SEMAD 

 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Carlos Henrique Salgado Coordenação, Assessoramento  e Análise de Processos - 

CC.2 
15.292/04-p 

Cleuzei Miranda Smarzaro 
Moreira 

Assessor de  Assuntos de Recursos Humanos - CC.2 15.292/04-P 

Luciene Ribeiro Carlete  Assessor de Gerenciamento de Gastos de Pessoal - CC.2 15.292/04-p 
Terezinha Gama Altoé Diretor do Departamento de Controle Administrativo e 

de Documentação - FG.1 
15.292/04-p 

Laís Cláudia Turra Cabral Diretor do Departamento de  Administração de 
Contratos, Convênios e Serviços -  FG.1 

15.292/04-P 

Andréa Lima Siqueira Diretor do Departamento de Apoio Estratégico - CSV-
DD 

15.292/04-P 

João Batista Theodoro Diretor do Departamento de Gestão de Pagamentos - 
CSV-DD 

15.292/04-p 

Gustavo Carvalho Lins Diretor do Departamento de Administração de Recursos 
Humanos e Benefícios Sociais - FG.1 

15.292/04-p 

Wagner Luiz Costa Pereira Diretor do Departamento de Obrigações Sociais e 
Cálculos Trabalhistas/ CSV-DD 

15.292/04-P 

Paulo Costa de Paula Diretor do Departamento de Estudos e Pareceres 
Técnicos  CSV-DD 

15.292/04-P 

Rômulo Portella Sobreira Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares - FG.2  
Jorgete Baptista Chefe da Divisão de Elaboração de Contratos e 

Convênios - FG.2 
15.292/04-P 

Maurício Pícoli Lima Chefe da Divisão Operacional - FG.2 15.292/04-p 
Marina dos Santos Chefe da Divisão de Controle Técnico - FG.2 15.292/04-P 
Láisa Alexandra Fernandes  Chefe da Divisão de Contrato de Pessoal - FG.2 15.292/04-p 
Gilson Batista Soares Chefe da Divisão de Controle de Fluxo de Processos - 

FG.2 
15.292/04-p 

Rita de Cássia dos Santos 
Cezário 

Chefe da Divisão de Elaboração e Controle de Atos da 
Administração - FG.2 

15.292/04-P 

Fernando Pinheiro Calixto Chefe da Divisão de Controle e Acompanhamento de 
Serviços Públicos - FG.2 

15.292/04-P 

Marco Antônio Monteiro 
Gonçalves 

Chefe da Divisão de Edição e Publicações Oficiais  - 
FG.2 

15.292/04-p 

Maria Aparecida A. do 
Nascimento 

Chefe da Divisão de Administração e Controle de 
Benefícios Sociais - FG.2 

15.292/04-p 

Rosângela Lírio Guisso Chefe da Divisão de Processamento e Controle de 
Pagamento- FG.2 

15.292/04-P 

Josué Rodrigues Chefe da Divisão de Arquivo Municipal - CSV-CD 15.292/04-P 
Solange Ortega da Silva Chefe da Divisão de Treinamento e Capacitação de 

Recursos Humanos - FG.2 
 

Fábio Gabriel Moreira Chefe da Divisão de Controle Funcional  - FG.2 15.292/04-P 
Maria Helena Secchim Milholo Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Magali Moulin Schwan Assessor Especial - CC.3 15.292/04-P 
Vânia Vianna Scaramussa Assessor Especial - CC.3 15.292/04-p 
Maria Fernanda Couto da Silva 
Dário 

Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/Coutinho 

15.292/04-P 

Tânia Supeleto Sessa Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/ Conduru 

15.292/04-P 

Rosimara Carletti de Souza Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – C 

C.4/Córrego dos Monos 

15.292/04-p 

Mary Janes Ferreira de Moraes Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/Burarama 

15.292/04-p 

Marinilda Costa Minas Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/Soturno 

15.292/04-P 

Josemar Malacarne Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/São Vicente 

15.292/04-P 

Angela Maria Trintin Rosa 
Costa 

Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/São Joaquim 

15.292/04-P 

Maria Helena da Silva Matielo Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/Gironda 

15.292/04-P 

Ana Lúcia das Neves Carvalho Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios – CC.4/Pacotuba 

15.292/04-P 

SEME 
 

NOME CARGO DECRETO Nº 
Rubio de Oliveira Sá Diretor do Centro de Reabilitação de Dependentes 

Químicos “Idália Pereira Malta” – Dona Dada – CC.2 
15.312/04 

 
 

 
SEMTEC 

 
NOME CARGO DECRETO Nº 

 Wesley Mendes  Diretor do Departamento de Ciência e Tecnologia  – 
CSV-DD 

15.317/04-p 

Michel Adriano Rabbi Chefe da Divisão de Pesquisa e Desenvolvimento – 
CSV-CD 

15.317/04-p 

Marcelo Fraga Macedo Assessor Especial - CC.3 15.317/04-p 
Mônica Boechat Custódio Assessor Especial - CC.3 15.317/04-p 
André Bessa da Silva Assessor Especial - CC.3 15.317/04-p 
Rosane Batista Albernaz  Assessor Especial - CC.3 15.317/04-p 

 
 

Art. 2 º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2004. 

 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

DECRETO Nº 15.339 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
RESOLVE:  
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, a partir das 
datas mencionadas, com lotação nas Secretarias descritas, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei, como segue: 
 
 

SEMTRA 
 
 

NOME CARGO DATA 
Rubens Ferreira Assessor Especial CC.3 01.11.2004 
Kátia Ursula Paulini Neves Rego Assessor Especial CC.3 01.11.2004 

 
 

SEMAGRI 
 
 

NOME CARGO DATA 
Vandery Mayfredo Chefe da Divisão de Abastecimento/CSV-

CD 
01.11.2004 

Valdeir Francisco da Silva Assessor Especial CC.3 01.11.2004 

 
 

SEME 
 

NOME CARGO DATA 
Cláudio Vilarinho Moraes Assessor Especial CC.3 01.11.2004 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 6 

SEMSUR 
 
 

NOME CARGO DATA 
Edevaldo Crisóstomo de Vargas Diretor do Departamento de Limpeza 

Pública/CSV-DD 
01.12.2004 

 
 

SEAC 
 
 

NOME CARGO DATA 
Valéria Cristina Araújo Laje Jordão Assessor Especial CC.3 01.11.2004 
Jorge Biazati Assessor Especial CC.3 01.11.2004 

 
 

SEAGE 
 
 

NOME CARGO DATA 
Jorzolina Fernandes da Silva Assessor Especial CC.3 01.12.2004 

 
 

SEMSET 
 
 

NOME CARGO DATA 
Paulo Xavier Bento Diretor do Departamento de 

Segurança/CSV-DD 
01.12.2004 

 
 

SEMMADES 
 
 

NOME CARGO DATA 
Rita de Cássia Paris Zerbone Assessor Técnico de Meio Ambiente – 

CC.2 
01.12.2004 

 
 

NOME CARGO DATA 
Neyr Wingler Peixoto Diretor de Departamento Administrativo e 

de Controle CSV.DD 
01.11.2004 

 
 
 

Art. 2 º - Tornar sem efeito as partes do Decreto 
nº 15.241/2004, referente a PAULO XAVIER BENTO e 
do Decreto nº 14.889/2004, referente a DELANDI 
PEREIRA MACEDO, a partir de 01.12.2004.  
  
 

Art. 3 º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº 15.340 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar os efeitos das partes do 
Decreto nº 15.291/2004, referentes aos servidores abaixo 
relacionados, com lotação nas Secretarias descritas, a 
partir de 01 de dezembro de 2004, fixando-lhes os 
vencimentos mensais conforme descrito: 

 
 
 

Servidor Cargo Secretaria Vencimento 

Ivete Batista da Silva Supervisor Técnico 
Administrativo, da 
Supervisão de 
Administração e 
Controle Municipal 

Secretaria Municipal 
de Administração - 
SEMAD 

Vencimento mensal fixado em 
75% (setenta e cinco por cento) 
do subsídio do Secretário 
Municipal, com base no Inciso 
I do § 4° do Artigo 2°, do 
Decreto n° 14.523/03 

Viviani Montovani 
Veloso 

Assessor Técnico para 
Assuntos 
Administrativos e 
Financeiros – CC.2 

Coordenadoria de 
Planejamento - 
COPLAN 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 25% (vinte e cinco por 
cento), previstos no Parágrafo 
Único do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98 

Luiz Roberto da Silva Supervisor do Programa 
“Médico de Família” 

Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS 

Vencimento fixado com 
subsídio de Secretário 
Municipal 

Messias Moraes de 
Abreu 

Gerente para Assuntos 
Contábeis e Financeiros 
– CC.2 

Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 50% (cinqüenta por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98 

Alcileia da Silva Nunes Assessor de Expediente 
– CC.2 

Gabinete do Prefeito 
- GAP 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98 

Evaldo Batista da Silva Coordenadoria Técnica 
e Administrativa CC.2 

Gabinete do Prefeito 
- GAP 

Vencimento mensal fixado em 
75% (setenta e cinco por cento) 
do subsídio do Secretário 
Municipal, com base no Inciso 
I do § 4° do Artigo 2°, do 
Decreto n° 14.523/03 

Carlos Augusto Carletti Assessor Técnico da 
Procuradoria Geral do 
Município – CC.2 

Procuradoria Geral 
do Município - PGM 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 33,34% (trinta e três virgula 
trinta e quatro por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98 

Elizeti Maria Fiório 
Amaral 

Coordenador Geral do 
Centro de Controle de 
Zoonozes – CC.2 

Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98 

Jorge Elias Piazzarolo Gerente de Controle 
Financeiro – CC.2 

Secretaria Municipal 
da Fazenda - 
SEMFA 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 80% (oitenta por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Dec. 11.268/98 

Márcia Alves Fardim 
Novaes 

Assessor Técnico 
Administrativo para 
Projetos de Saúde – 
CC.2 

Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS 

Vencimento mensal acrescido 
de gratificação de 
representação no percentual de 
100% (cem por cento) 
estabelecidos em Lei 

 
 
 
 
Néa Pereira Gomes Assessor Técnico 

Administrativo – CC.2 
Gabinete do Prefeito 
- GAP 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Regina Celi de Carvalho 
Monteiro 

Assessor de 
Comunicação – CC.2 

Gabinete do Prefeito 
- GAP 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Romildo Moreira de 
Azevedo Júnior 

Assessor Técnico 
Administrativo – CC.2 

Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 50% (cinqüenta por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Sandra Novaes Coelho Assessor Técnico 
Administrativo – CC.2 

Assessoria Executiva 
de Gabinete - AEG 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 50% (cinqüenta por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 



Sexta - Feira, 03  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2315 Página 7 

4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Sandra de Souza Cabral Assessor para Assuntos 
Institucionais – CC.2 

Assessoria Executiva 
de Gabinete - AEG 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

José Gomes Rangel 
Netto 

Supervisor Técnico de 
Projetos – CC.2 

Coordenadoria de 
Planejamento - 
COPLAN 

Vencimento mensal fixado em 
75% (setenta e cinco por cento) 
do subsídio do Secretário 
Municipal, com base no Inciso 
II do § 4° do Artigo 2°, do 
Decreto n° 14.525/03 

Antônio Henrique 

Martinelli Vidal 

Supervisor Geral da 
Fiscalização – CC.2 

Gerência Municipal 
- GEREMUN 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Alcy Dias Rodrigues Diretor do 
Departamento de 
Fiscalização Municipal 
– CSV-DD 

Coordenadoria de 
Planejamento - 
COPLAN 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Art.3°, da Lei n° 
5.135/01. 

Cláudia Coutinho Rocha 
Bandeira 

Assessoria para 
Assuntos 
Administrativos e 
Financeiros – CC.2 

Secretaria Municipal 
de Administração - 
SEMAD 

Vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido 
de 100% (cem por cento), 
previstos no Parágrafo Único 
do Artigo 151, da Lei n° 
4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e 
o Decreto n° 11.268/98. 

Alcy Dias Rodrigues Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Posturas 

Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

Responder sem ônus para a 
Municipalidade 

 
 
 

Art. 2º - Nomear GLEICE JANE DOS 
SANTOS FERREIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico Administrativo, Símbolo CC..2, com 
lotação na Ouvidoria Geral do Município, a partir de 01 
de dezembro de 2004, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em lei, acrescido de 100% (cem por cento), 
conforme previsto no Parágrafo Único do Artigo 151, da 
Lei n° 4.009/04 c/c a Lei n° 4283/97 e o Decreto n° 
11.268/98. 

 
 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2004. 

 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 
 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


